

## บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

รายงานผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2569 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569

### ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2569 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว บริษัทฯ มีภาพรวมของผลประกอบการเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยเกิดจากปริมาณการขายลดลงร้อยละ 1.6 ในขณะที่รายได้ของกลุ่มบริษัทก่อสร้างเพิ่มขึ้นเท่าตัว ทั้งนี้ ในเดือนมีนาคม บริษัทฯ เริ่มได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลาง ซึ่งส่งผลกระทบต่อการจัดหาน้ำมันดิบในภูมิภาค โดยโรงกลั่นมีการจำกัดสินค้าที่ได้จากการกลั่นด้วยการประกาศเหตุสุดวิสัย (Force Majeure) ปัจจุบันเหล่านี้ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบ สินค้าที่เกี่ยวข้องกับปิโตรเลียม รวมถึงยางมะตอยปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

หากเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2568 ซึ่งโดยปกติเป็นไตรมาสที่ตลาดภายในประเทศไทยชะลอตัว เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นปีงบประมาณปกติของภาครัฐบาล ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2569 แสดงให้เห็นถึงอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายหลังจากเหตุการณ์ปิดช่องแคบฮอร์มุซในเดือนมีนาคมที่ผ่านมา

หน่วย: พันบาท

	ไตรมาส 1 2568	ไตรมาส 4 2568	ไตรมาส 1 2569	% เปลี่ยนแปลง YoY	% เปลี่ยนแปลง QoQ
รายได้รวม	7,161,368	7,046,548	7,484,100	4.51%	6.21%
กำไรขั้นต้นรวม	730,402	313,997	796,877	9.10%	153.78%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	305,831	290,342	285,031	(6.80%)	(1.83%)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	444,386	111,877	459,391	3.38%	310.62%
EBITDA	868,608	431,885	851,759	(1.94%)	97.22%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.28	0.07	0.29	3.38%	310.62%
%กำไรขั้นต้น	10.28%	4.53%	10.73%	0.45%	6.20%
%ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	4.30%	4.19%	3.84%	(0.46%)	(0.35%)
ปริมาณการขาย (ล้านตัน)	0.29	0.32	0.28	(1.6%)	(11.8%)

## สรุปผลการดำเนินงานรายธุรกิจ ไตรมาสที่ 1 ปี 2569

### **ธุรกิจยางมะตอย**

- **รายได้จากการขายและบริการ** มีจำนวน 6,727 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากปริมาณการขายไปยังต่างประเทศลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณยางมะตอยในภูมิภาคลดลงจากเหตุการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลาง โดยบริษัทฯ ได้บริหารจัดการการขายในภาวะที่อุปทานในตลาดมีจำกัด อย่างไรก็ตามปริมาณการขายในประเทศเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเกิดจากการเร่งดำเนินการก่อสร้างและซ่อมบำรุงถนนเพื่อให้สามารถดำเนินงานแล้วเสร็จได้ทันตามกำหนดของเจ้าของโครงการ
- **ต้นทุนขายและบริการ** มีจำนวน 5,675 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.4 ของรายได้จากการขายและบริการ (เปรียบเทียบกับร้อยละ 89.3 ของไตรมาสเดียวกัน ในปี 2568) อัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากราคาขายที่ปรับตัวสูงขึ้นทั้งในตลาดในประเทศและตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะในช่วงเดือนมีนาคม และยังส่งผลให้บริษัทฯ บันทึกกลับรายการสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 364 ล้านบาท ในขณะเดียวกันมีการบันทึกขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้าสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่มะตอยจำนวน 634 ล้านบาท ในไตรมาสปัจจุบัน

### **ธุรกิจก่อสร้าง**

- **รายได้จากธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 698 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 113.6 เมื่อเทียบไตรมาสเดียวกันในปี 2568 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนโครงการก่อสร้างถนนและโครงการซ่อมบำรุงทางที่ดำเนินการในระหว่างไตรมาส
- **ต้นทุนของธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 684 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 97.9 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกัน ในปี 2568 กำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นเกิดจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** มีจำนวน 44 ล้านบาท และ 241 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 และร้อยละ 3.3 ของรายได้จากการขาย บริการและสัญญาก่อสร้าง ตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารกับไตรมาสเดียวกันในปี 2568 ซึ่งมีจำนวน 43 ล้านบาท และจำนวน 262 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 และร้อยละ 3.7 ของรายได้จากการขาย บริการและสัญญาก่อสร้างตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงมีมาตรการอย่างต่อเนื่อง ในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ

**กำไรสุทธิ** มีจำนวน 459 ล้านบาท สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2569 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.29 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.28 บาท ในไตรมาสเดียวกันกับปี 2568 การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิเพียงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นตามที่ได้อธิบายในข้างต้น

### **ข้อมูลทางการเงิน**

- ณ วันสิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2569 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 23,745 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,725 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2568 โดยสาเหตุหลักมาจากยอดลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาในส่วนรายได้จากงานก่อสร้างและงานซ่อมบำรุงที่ยังไม่ได้เรียกชำระเพิ่มสูงขึ้นจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น นอกจากนั้นมูลค่าสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มสูงขึ้นจากการกลับรายการสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือสุทธิที่เกิดขึ้น เนื่องจากราคาขายสินค้าเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น จากที่บริษัทฯ มีการจ่ายชำระเงินบางส่วนสำหรับการสร้างเรื่องขนส่งยางมะตอยลำใหม่

- ณ วันสิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2569 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม 9,580 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,428 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2568 โดยมีสาเหตุจากหนี้สินตามสัญญาก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น 314 ล้านบาท (จากเงินรับล่วงหน้าของบริษัทย่อยในธุรกิจก่อสร้าง) และผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านราคาสินค้าสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่ยางมะตอยเพิ่มขึ้น 1,172 ล้านบาท ทั้งนี้ ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงดังกล่าวคาดว่าจะได้รับการชดเชยกลับคืนบางส่วนเมื่อมีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่ยางมะตอยในอนาคต หรือเมื่อราคาน้ำมันโลกปรับตัวลดลงจากระดับสูงในปัจจุบัน
- บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) 852 ล้านบาท ลดลง 17 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยการลดลงดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลง
- **งบกระแสเงินสด** สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 บริษัทฯ มีเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 113 ล้านบาท จากสิ้นปี 2568 โดยเกิดจากกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 420 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 210 ล้านบาท และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 212 ล้านบาท รวมทั้งมีผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศและผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 116 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดที่เพิ่มขึ้นเกิดจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสปัจจุบัน
- **อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio”)** อยู่ที่ 0.68 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2568 ที่อยู่ที่ 0.59 โดยมีสาเหตุมาจากการบันทึกมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์ล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาสินค้า

### **ปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต**

จากเหตุการณ์ความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่ได้กล่าวในข้างต้น ส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันดิบ และราคายางมะตอย ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมากทำให้ต้นทุนสินค้าและวัตถุดิบมีความผันผวนสูง บริษัทฯ ได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อให้มั่นใจว่าการจัดหาวัตถุดิบมีเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า ในต้นทุนที่เหมาะสม ในสภาวะที่ตลาดยังมีความผันผวนที่สูง

### **การดำเนินงานด้านความยั่งยืน**

บริษัทฯ ได้มีความคืบหน้า จากโครงการเชิงกลยุทธ์เพื่อความยั่งยืน โดยภายใต้โครงการเชิงกลยุทธ์ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ บริษัทฯ ได้มีความคืบหน้าสำหรับโครงการหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Roof) อย่างเป็นลำดับ โดยโครงการ Solar Roof ที่โรงงานของบริษัทย่อยในประเทศมาเลเซียได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2569 เมื่อรวมกับการดำเนินโครงการ Solar Roof ณ โรงงานผลิตยางมะตอย 2 แห่งในประเทศไทยในปี 2568 ส่งผลให้สัดส่วนการใช้ไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในประเทศไทยและมาเลเซียเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.8 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2569 เมื่อเทียบกับร้อยละ 1.5 ในปี 2568 ซึ่งมีส่วนช่วยในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกขอบเขตที่ 2 (Scope 2)

ในไตรมาสนี้ โรงงานผลิตยางมะตอย 4 แห่งในประเทศไทยภายใต้กลุ่มบริษัทฯ ได้รับรางวัล CSR-DIW Awards 2025 จากกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นปีที่ 10 ติดต่อกัน โดยรางวัลดังกล่าวเป็นสิ่งที่ยืนยันถึงความมุ่งมั่นของบริษัทฯ ในการส่งเสริมให้เกิดความสมดุลระหว่างมิติทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม เพื่อให้ภาคอุตสาหกรรมสามารถอยู่ร่วมกับชุมชนและสังคมได้อย่างยั่งยืน



นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับการต่ออายุการรับรองเป็นสมาชิกแนวร่วมต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย (CAC) เป็นครั้งที่ 3 ติดต่อกัน สะท้อนถึงความมุ่งมั่นอย่างต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจด้วยความโปร่งใส มีจริยธรรม และยึดหลักธรรมาภิบาล